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Informe del Auditor Independiente  
 

Opinión no modificada (favorable) 
 
A la Secretaría de la Función Pública 
 
Al Órgano de Gobierno del Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura 
Organismo Público Descentralizado 
 
 
Opinión 
 
Hemos auditado los estados financieros del Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura, 

Organismo Público Descentralizado (la Entidad o el Instituto), que comprenden los 
estados de situación financiera, los estados analíticos del activo y los estados analíticos de 
la deuda y otros pasivos al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y los estados de actividades, los 
estados de variaciones en el patrimonio, los estados de flujos de efectivo y los estados de 
cambios en la situación financiera, correspondientes a los años terminados en dichas fechas, 
así como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen un resumen de las 
políticas contables significativas. 
 
En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos, que se describen en el párrafo anterior, 
están preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con las disposiciones en 
materia de información financiera que se indican en la Nota C 5 de las “Notas de Gestión 
Administrativas” a los estados financieros que se acompañan y que están establecidas en la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), en el Manual de Contabilidad 
Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal emitido por la Unidad de Contabilidad 
Gubernamental (UCG), de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), la normativa 
emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC)  y de las Normas de 
Información Financiera Mexicanas (NIF), emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de 
Información Financiera (CINIF), que son aplicadas de manera supletoria y que le fueron 
autorizadas a la entidad por dicha Secretaría. 
 
Fundamento de la opinión 
 
Hemos llevado a cabo nuestras auditorías de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con estas normas, se describen con 
más detalle en la sección “Responsabilidades del auditor para la auditoría de los estados 
financieros” de nuestro informe. Somos independientes del Instituto de conformidad con el 
Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. (IMCP), 
junto con los requerimientos de ética que son aplicables a nuestras auditorías de los estados 
financieros en México, y hemos cumplido con las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética Profesional. Consideramos 
que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión. 
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Párrafo de énfasis base de preparación contable y utilización de este informe 
 
Llamamos la atención sobre la Nota C 5 a los estados financieros adjuntos en la que se 
describen las bases contables utilizadas para la preparación de los mismos. Dichos estados 
financieros fueron preparados para cumplir con los requerimientos normativos 
gubernamentales a que está sujeta el Instituto y para ser integrados en el Reporte de la 
Cuenta de Pública Federal, los cuales están presentados en los formatos que para tal efecto 
fueron establecidos por la Unidad de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de 
Hacienda; consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra 
opinión no se modifica por esta cuestión. 
 
Responsabilidades de la Administración y de los encargados del gobierno de la entidad 
sobre los estados financieros 
 
La Administración es responsable de la preparación de los estados financieros adjuntos de 
conformidad con las disposiciones en materia de información financiera establecidas en la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), en el Manual de Contabilidad 
Gubernamental para el Sector Paraestatal Federal emitido por la Unidad de Contabilidad 
Gubernamental (UCG), de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y de las 
Normas de Información Financiera Mexicanas (NIF), emitidas por el Consejo Mexicano de 
Normas de Información Financiera (CINIF), que son aplicadas de manera supletoria y que 
le fueron autorizadas a la entidad por dicha Secretaría, que se describen en la Nota C 5 de 
las “Notas de Gestión Administrativas” a dichos estados financieros, y del control interno 
que la Administración consideró necesario para permitir la preparación de estados 
financieros libres de incorrección material debida a fraude o error. 
 
En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la 
valoración de la capacidad del Instituto para continuar operando como una entidad en 
funcionamiento, revelando, en su caso, las cuestiones relativas a la entidad en 
funcionamiento y utilizando las bases contables aplicables a una entidad en funcionamiento, 
a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la entidad o cesar sus 
operaciones, o bien no exista una alternativa realista. 
 
Los encargados del gobierno del Instituto son responsables de la supervisión del proceso de 
información financiera de la entidad. 
 
Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados financieros 
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados 
financieros, en su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude o 
error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable 
es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría realizada de 
conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección 
material cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o error y son 
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consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios hacen 
basándose en los estados financieros. 
 
Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional 
durante toda la auditoría. También: 
 

• Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados 
financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de 
auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y 
apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una 
incorrección material debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección 
material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones 
intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o la anulación del control interno. 

 

• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de 
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las 
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control 
interno de la entidad. 

 

• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la Administración de la 
Entidad. 

 

• Concluimos sobre lo apropiado del uso de la Administración de las bases contables 
aplicables a una entidad en funcionamiento y, con base en la evidencia de auditoría 
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre importante relacionada 
con eventos o con condiciones que pueden originar dudas significativas sobre la 
capacidad de la entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos 
que existe una incertidumbre importante, se nos requiere que llamemos la atención en 
nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los 
estados financieros o, si dicha revelación es insuficiente, que expresemos una opinión 
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta 
la fecha de nuestro informe. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser 
causa de que la entidad deje de ser una entidad en funcionamiento. 

 
Cabe señalar que como Organismo Público Descentralizado y como parte del sector 
agropecuario, el Instituto recibe recursos federales para su operación (transferencia, 
asignaciones, subsidios y otras ayudas), que le permiten hacer frente a cualquier 
contingencia financiera, por lo que no existe incertidumbre material relacionada a eventos 
o condiciones que lleven a tener dudas significativas, por lo tanto, la entidad pudiera ser 
capaz de utilizar sus activos o deshacerse de sus pasivos en el curso normal de sus 
operaciones, con la finalidad de dar cumplimiento a sus metas y objeto social. 
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El Instituto revela adecuadamente su información en los estados financieros y 
presupuestales; así como las notas informativas de dichos estados, con base la normatividad 
contable gubernamental, de conformidad con lo establecido en la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental (LGCG), cumpliendo con los postulados básicos y las normas 
específicas de información financiera gubernamental para el sector paraestatal emitidas por 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Subsecretaría de Egresos, Unidad de 
Contabilidad Gubernamental (UCG) y supletoriamente en lo no previsto en ellas, en las 
Normas de Información Financiera Mexicanas (NIF), emitidas por el Consejo Mexicano de 
Normas de Información Financiera (CINIF). 
 
Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relación, entre otras 
cuestiones, con el alcance planeado y el momento de realización de la auditoría y los 
hallazgos importantes de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa en el 
control interno que identificamos durante nuestra auditoría. 
 
También proporcionamos a los responsables del gobierno corporativo de la Entidad una 
declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con 
la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás asuntos de 
los que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en 
su caso, las correspondientes salvaguardas. 
 
El socio responsable de la auditoría es quien suscribe este informe. 
 
 
 
 
VLH Hernández Weber, S. C. 
 
 
 
 
______________________________________ 
C. P. C.  Carlos Alberto Castillo Rodríguez 

 
 
Ciudad de México, a 15 de marzo de 2023. 
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Dictamen Presupuestario  

Estados e información financiera presupuestales 
 

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022 
 

Contenido 
 
Dictamen Presupuestario   
 
Estados e información financiera presupuestales y 
 

- Estado analítico de ingresos 
- Ingresos de flujo de efectivo 
- Egresos de flujo de efectivo 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación 

administrativa 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación 

administrativa (armonizado) 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación económica 

y por objeto de gasto 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación económica 

(armonizado) 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación por objeto 

de gasto (armonizado) 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación funcional 

programática 
- Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación funcional 

(armonizado) 
- Gasto por categoría programática 
- Gasto por categoría programática (armonizado) 
- Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables 
- Conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables 

 
- Notas a los estados presupuestales, considerando revelar la integración a detalle de 

los conceptos que componen el(los) rubro(s) de “Otros”, incluidos en las 
conciliaciones contables-presupuestales de ingresos y egresos, hasta el cuarto nivel 
de desagregación, identificándolos por:  

 
a) Otros Ingresos Contables No Presupuestarios 
b) Otros Ingresos Presupuestarios No Contables 
c) Otros Egresos Contables No Presupuestarios 
d) Otros Egresos Presupuestarios No Contables 
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Dictamen Presupuestario 
 

Opinión no modificada (favorable) 
 
A la Secretaría de la Función Pública 
 
Al Órgano de Gobierno del Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura 
Organismo Público Descentralizado 
 
 
Opinión 
 
Hemos auditado los estados e información financiera presupuestaria del Instituto 

Nacional de Pesca y Acuacultura, Organismo Público Descentralizado (la entidad), 
correspondientes al ejercicio presupuestario comprendido del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2022, que comprenden los estados analítico de ingresos; de ingresos de flujo 
de efectivo; de egresos de flujo de efectivo; analítico del presupuesto de egresos en 
clasificación administrativa; analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en 
clasificación económica y por objeto del gasto; analítico del ejercicio del presupuesto de 
egresos en clasificación funcional programática, así como las notas explicativas a los 
estados e información financiera presupuestaria que incluyen un resumen de las políticas 
presupuestarias significativas.  
 
En nuestra opinión, los estados e información presupuestaria adjuntos del Instituto 

Nacional de Pesca y Acuacultura, Organismo Público Descentralizado, mencionados en 
el párrafo anterior, están preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con 
las disposiciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento. 
 
Fundamento de la opinión 
 
Hemos llevado a cabo nuestras auditorías de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría. Nuestras responsabilidades, de acuerdo con estas normas, se describen con 
más detalle en la sección “Responsabilidades del auditor para la auditoría de los estados e 
información financiera presupuestaria” de nuestro informe. Somos independientes de la 
entidad de conformidad con el Código de Ética Profesional del Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos, A.C. (IMCP), junto con los requerimientos de ética que son aplicables 
a nuestras auditorías de los estados financieros presupuestarios en México, y hemos 
cumplido con las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos 
requerimientos y con el Código de Ética Profesional. Consideramos que la evidencia de 
auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra 
opinión. 
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Párrafo de énfasis base de preparación y utilización de este informe 
 
Los estados e información financiera presupuestaria adjuntos, fueron preparados para 
cumplir con los requerimientos normativos gubernamentales a que está sujeta la entidad y 
para ser integrados en el Reporte de la Cuenta de Pública Federal, los cuales están 
presentados en los formatos que para tal efecto fueron establecidos por la Unidad de 
Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; 
consecuentemente, éstos pueden no ser apropiados para otra finalidad. Nuestra opinión 
no se modifica por esta cuestión. 
 
 
Otra cuestión 
 
La Administración del Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura, Organismo Público 
Descentralizado ha preparado un juego de estados financieros al y por el año terminado el 
31 de diciembre de 2022 de conformidad con las disposiciones en materia de información 
financiera que están establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, sobre 
los cuales emitimos una opinión no modificada (Favorable), con fecha 15 de marzo de 
2023, conforme a las Normas Internacionales de Auditoría. 
 
Con relación a los estados armonizados y del gasto por categoría programática, los cuales 
son: estado analítico del presupuesto de egresos en clasificación administrativa; estado 
analítico del presupuesto de egresos en clasificación administrativa (armonizado); estado 
analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación económica y por objeto 
del gasto; estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación 
económica  (armonizado), estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en 
clasificación por objeto del gasto (armonizado); estado analítico del ejercicio del 
presupuesto de egresos en clasificación funcional ´programático; estado analítico del 
ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación funcional (armonizado); Gasto por 
categoría programática; Gasto por categoría programática (armonizado); estado analítico 
del capítulo 8000 participaciones y aportaciones; resumen económico administrativo de las 
entidades de control indirecto y apoyos financieros, se presentan para dar cumplimiento a 
los “Lineamientos para la integración de la cuenta pública 2022”, emitidos por la Unidad 
de Contabilidad Gubernamental de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante 
Oficio 309-A-003/2023, de fecha 26 de enero de 2023, y  con fundamento en lo dispuesto en 
los artículos 74, fracción VI , de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
31, fracción XVIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, Artículos 46 y 
53 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), y 64, Fracción VII del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (RISHCP), así como en 
el “Acuerdo por el que se armoniza la estructura de las cuentas públicas, emitido por el 
Consejo Nacional de Armonización Contable (Acuerdo CONAC). 
 
 
 



5 

 
Responsabilidades de la Administración y de los encargados del gobierno de la entidad 
sobre los estados e información financiera presupuestaria 
 
La Administración es responsable de la preparación de los estados e información 
financiera presupuestaria adjuntos de conformidad con las disposiciones establecidas en la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental y en la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, y del control interno que la Administración 
consideró necesario para permitir la preparación de los estados e información financiera 
presupuestaria libre de incorrección material debida a fraude o error. 
 
Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso 
de información financiera de la entidad. 
 
Responsabilidades del auditor sobre la auditoría de los estados e información 
financiera presupuestaria 
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre de que los estados 
financieros, en su conjunto, se encuentran libres de incorrección material, debido a fraude 
o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad 
razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía, de que una auditoría 
realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte 
una incorrección material cuando existe. Las incorreciones pueden deberse a fraude o 
error y son consideradas materiales si individualmente, o en su conjunto, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios hacen 
basándose en los estados financieros. 
 
Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo 
profesional durante toda la auditoría. También: 
 
• Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados 

financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos los procedimientos de 
auditoría para responder a esos riesgos y obtener evidencia de auditoría suficiente y 
apropiada para obtener una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una 
incorrección material debida a fraude es mayor que en el caso de una incorrección 
material, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, manifestaciones 
intencionalmente erróneas, omisiones intencionales o la anulación del control interno. 
 

• Obtenemos conocimiento del control interno importante para la auditoría con el fin de 
diseñar los procedimientos de auditoría que consideramos adecuados en las 
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la entidad. 
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• Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las 

estimaciones contables, así como las revelaciones hechas por la Administración de la 
Entidad. 
 

Nos comunicamos con los responsables del gobierno de la Entidad en relación, entre otras 
cuestiones, con el alcance planeado y el momento de realización de la auditoría y los 
hallazgos importantes de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa en el 
control interno que identificamos durante nuestra auditoría. 
 
También proporcionamos a los responsables del gobierno corporativo de la Entidad una 
declaración de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con 
la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás asuntos 
de los que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia 
y, en su caso, las correspondientes salvaguardas. 
 
El socio responsable de la auditoría es quien suscribe este informe. 
 
 
 
A t e n t a m e n t e 
VLH Hernández Weber, S.C. 
 
 
 
_____________________________________ 
C.P.C. Carlos Alberto Castillo Rodríguez 
Socio Director 
Durango 263, piso 6, Col. Roma. 
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700 
Ciudad de México. 
 
 
Ciudad de México, a 15 de marzo de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS

RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA
(PESOS)

Rubro de Ingresos ESTIMADO AMPLIACIONES Y
REDUCCIONES MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA
INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
Impuestos 0 0 0 0 0 0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0
Derechos 0 0 0 0 0 0
Productos 0 0 0 0 0 0
Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0
Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 15,000,000 0 15,000,000 1,830,936 2,632,315 -12,367,685
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 495,904,691 18,925,512 514,830,203 514,830,203 514,830,203 18,925,512

Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0
Total1/ 510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 517,462,518

Ingresos Excedentes 6,557,827

Estado Analítico de Ingresos por Fuente de Financiamiento ESTIMADO AMPLIACIONES Y
REDUCCIONES MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO

DIFERENCIA
INGRESO

(1) (2) (3 = 1 + 2) (4) (5) (6 = 5 - 1)
Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios 0 0 0 0 0 0

Impuestos 0 0 0 0 0 0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0
Derechos 0 0 0 0 0 0
Productos 0 0 0 0 0 0
Aprovechamientos 0 0 0 0 0 0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 0 0

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 0 0 0 0 0 0

Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y Judicial, de los
Órganos Autónomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de
las Empresas Productivas del Estado

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 517,462,518 6,557,827

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
Productos 0 0 0 0 0 0
Ingresos por Ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos 15,000,000 0 15,000,000 1,830,936 2,632,315 -12,367,685
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones 495,904,691 18,925,512 514,830,203 514,830,203 514,830,203 18,925,512

Ingresos Derivados de Financiamiento 0 0 0 0 0 0
Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 0 0 0

Total1/ 510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 517,462,518
Ingresos Excedentes 6,557,827

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: El ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

510,904,691 529,830,203 516,661,139TOTAL DE RECURSOS1/

0 0 0DISPONIBILIDAD INICIAL

15,000,000 15,000,000 1,830,936CORRIENTES Y DE CAPITAL

1,000,000 1,000,000 0VENTA DE BIENES

1,000,000 1,000,000 0INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

14,000,000 14,000,000 1,830,936VENTA DE SERVICIOS

14,000,000 14,000,000 1,830,936INTERNAS

0 0 0EXTERNAS

0 0 0INGRESOS DIVERSOS

0 0 0INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS

0 0 0PRODUCTOS FINANCIEROS

0 0 0OTROS

0 0 0VENTA DE INVERSIONES

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS

0 0 0RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

0 0 0INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0POR EROGACIONES RECUPERABLES

495,904,691 514,830,203 514,830,203SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES

30,137,604 23,254,974 23,254,974SUBSIDIOS

30,137,604 23,254,974 23,254,974CORRIENTES

0 0 0DE CAPITAL

465,767,087 491,575,229 491,575,229APOYOS FISCALES

465,767,087 491,575,229 491,575,229CORRIENTES

157,752,809 163,645,360 163,645,360SERVICIOS PERSONALES

308,014,278 327,929,869 327,929,869OTROS

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0AMORTIZACIÓN DE PASIVOS

510,904,691 529,830,203 516,661,139SUMA DE INGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO

0 0 0INTERNO
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CUENTA PÚBLICA 2022
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA
(PESOS)

Concepto ESTIMADO MODIFICADO RECAUDADO

0 0 0EXTERNO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA
(PESOS)

Concepto APROBADO MODIFICADO PAGADO

510,904,691 529,830,203 516,661,139TOTAL DE RECURSOS1/

510,904,691 529,830,203 516,661,139GASTO CORRIENTE

157,752,809 163,645,360 163,645,360SERVICIOS PERSONALES

323,014,278 326,629,279 313,460,215DE OPERACIÓN

30,137,604 23,254,974 23,254,974SUBSIDIOS

0 16,300,590 16,300,590OTRAS EROGACIONES

0 0 0PENSIONES Y JUBILACIONES

0 0 0INVERSIÓN FÍSICA

0 0 0BIENES MUEBLES E INMUEBLES

0 0 0OBRA PÚBLICA

0 0 0SUBSIDIOS

0 0 0OTRAS EROGACIONES

0 0 0INVERSIÓN FINANCIERA

0 0 0COSTO FINANCIERO

0 0 0INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA

0 0 0INTERNOS

0 0 0EXTERNOS

0 0 0EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS

0 0 0POR CUENTA DE TERCEROS

0 0 0EROGACIONES RECUPERABLES

510,904,691 529,830,203 516,661,139SUMA DE EGRESOS DEL AÑO

0 0 0ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN

0 0 0ORDINARIOS

0 0 0EXTRAORDINARIOS

0 0 0DISPONIBILIDAD FINAL

0 0 0DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

DENOMINACIÓN APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

510,904,691 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064TOTAL
1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)
510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

510,904,691 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064TOTAL

510,904,691 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Gasto Corriente

157,752,809 163,645,360 163,645,360 163,645,360Servicios Personales

157,752,809 163,645,360 163,645,360 163,645,360Servicios personales1000

76,567,518 76,552,350 76,552,350 76,552,350Remuneraciones al personal de carácter permanente1100

15,345,624 14,765,282 14,765,282 14,765,282Remuneraciones al personal de carácter transitorio1200

13,005,699 17,085,843 17,085,843 17,085,843Remuneraciones adicionales y especiales1300

22,742,827 17,341,004 17,341,004 17,341,004Seguridad social1400

30,091,141 37,900,881 37,900,881 37,900,881Otras prestaciones sociales y económicas1500

323,014,278 326,629,279 313,460,215 313,460,215 13,169,064Gasto De Operación

12,766,000 11,469,310 10,119,310 10,119,310 1,350,000Materiales y suministros2000

602,000 249,433 249,433 249,433Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales2100

1,120,000 1,071,394 571,394 571,394 500,000Alimentos y utensilios2200

220,000 222,509 222,509 222,509Materiales y artículos de construcción y de reparación2400

2,600,000 2,499,136 1,749,136 1,749,136 750,000Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio2500

7,100,000 7,213,610 7,113,610 7,113,610 100,000Combustibles, lubricantes y aditivos2600

770,000 19,966 19,966 19,966Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos2700

354,000 193,262 193,262 193,262Herramientas, refacciones y accesorios menores2900

310,248,278 315,159,969 303,340,905 303,340,905 11,819,064Servicios generales3000

8,020,000 4,823,556 4,823,556 4,823,556Servicios básicos3100

25,029,000 24,528,296 24,528,296 24,528,296Servicios de arrendamiento3200

215,296,000 225,601,633 217,838,109 217,838,109 7,763,524Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios3300

21,503,278 23,458,098 23,458,098 23,458,098Servicios financieros, bancarios y comerciales3400

20,620,000 18,027,938 15,877,938 15,877,938 2,150,000Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación3500

14,700,000 13,661,472 11,872,997 11,872,997 1,788,475Servicios de traslado y viáticos3700

30,000 1,500 1,500 1,500Servicios oficiales3800

5,050,000 5,057,476 4,940,411 4,940,411 117,065Otros servicios generales3900

30,137,604 23,254,974 23,254,974 23,254,974Subsidios

30,137,604 23,254,974 23,254,974 23,254,974Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas4000

30,137,604 23,254,974 23,254,974 23,254,974Subsidios y subvenciones4300

16,300,590 16,300,590 16,300,590Otros De Corriente

16,300,590 16,300,590 16,300,590Servicios generales3000

16,300,590 16,300,590 16,300,590Otros servicios generales3900
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

OBJETO DEL GASTO

DENOMINACIÓN

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

Pensiones Y Jubilaciones

Gasto De Inversión

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)
510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Gasto Corriente

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)
157,752,809 5,892,551 163,645,360 163,645,360 163,645,360Servicios personales

76,567,518 -15,168 76,552,350 76,552,350 76,552,350Remuneraciones al personal de carácter permanente

15,345,624 -580,342 14,765,282 14,765,282 14,765,282Remuneraciones al personal de carácter transitorio

13,005,699 4,080,144 17,085,843 17,085,843 17,085,843Remuneraciones adicionales y especiales

22,742,827 -5,401,823 17,341,004 17,341,004 17,341,004Seguridad social

30,091,141 7,809,740 37,900,881 37,900,881 37,900,881Otras prestaciones sociales y económicas

12,766,000 -1,296,690 11,469,310 10,119,310 10,119,310 1,350,000Materiales y suministros

602,000 -352,567 249,433 249,433 249,433Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales

1,120,000 -48,606 1,071,394 571,394 571,394 500,000Alimentos y utensilios

220,000 2,509 222,509 222,509 222,509Materiales y artículos de construcción y de reparación

2,600,000 -100,864 2,499,136 1,749,136 1,749,136 750,000Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio

7,100,000 113,610 7,213,610 7,113,610 7,113,610 100,000Combustibles, lubricantes y aditivos

770,000 -750,034 19,966 19,966 19,966Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos

354,000 -160,738 193,262 193,262 193,262Herramientas, refacciones y accesorios menores

310,248,278 21,212,281 331,460,559 319,641,495 319,641,495 11,819,064Servicios generales

8,020,000 -3,196,444 4,823,556 4,823,556 4,823,556Servicios básicos

25,029,000 -500,704 24,528,296 24,528,296 24,528,296Servicios de arrendamiento

215,296,000 10,305,633 225,601,633 217,838,109 217,838,109 7,763,524Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios

21,503,278 1,954,820 23,458,098 23,458,098 23,458,098Servicios financieros, bancarios y comerciales

20,620,000 -2,592,062 18,027,938 15,877,938 15,877,938 2,150,000Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación

14,700,000 -1,038,528 13,661,472 11,872,997 11,872,997 1,788,475Servicios de traslado y viáticos

30,000 -28,500 1,500 1,500 1,500Servicios oficiales

5,050,000 16,308,066 21,358,066 21,241,001 21,241,001 117,065Otros servicios generales

30,137,604 -6,882,630 23,254,974 23,254,974 23,254,974Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

30,137,604 -6,882,630 23,254,974 23,254,974 23,254,974Subsidios y subvenciones

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

157,752,809 323,014,278 30,137,604 510,904,691 510,904,691 100.0TOTAL APROBADO

163,645,360 326,629,279 23,254,974 16,300,590 529,830,203 529,830,203 100.0TOTAL MODIFICADO

163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0TOTAL DEVENGADO

163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0TOTAL PAGADO

103.7 97.0 77.2 101.1 101.1Porcentaje Pag/Aprob

100.0 96.0 100.0 100.0 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

3 Desarrollo Económico

3 157,752,809 323,014,278 30,137,604 510,904,691 510,904,691 100.0Aprobado

3 163,645,360 326,629,279 23,254,974 16,300,590 529,830,203 529,830,203 100.0Modificado

3 163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0Devengado

3 163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0Pagado

3 103.7 97.0 77.2 101.1 101.1Porcentaje Pag/Aprob

3 100.0 96.0 100.0 100.0 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

3 2 Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza

3 2 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

3 2 163,645,360 3,948,169 16,258,274 183,851,803 183,851,803 100.0Modificado

3 2 163,645,360 3,948,169 16,258,274 183,851,803 183,851,803 100.0Devengado

3 2 163,645,360 3,948,169 16,258,274 183,851,803 183,851,803 100.0Pagado

3 2 103.7 94.0 113.5 113.5Porcentaje Pag/Aprob

3 2 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 01 Agropecuaria

3 2 01 Aprobado

3 2 01 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado

3 2 01 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

3 2 01 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

3 2 01 Porcentaje Pag/Aprob

3 2 01 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 01 006 Elevar el ingreso de los productores y el empleo
rural

3 2 01 006 Aprobado

3 2 01 006 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado

3 2 01 006 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

3 2 01 006 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

3 2 01 006 Porcentaje Pag/Aprob

3 2 01 006 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 01 006 P001 Diseño y Aplicación de la Política Agropecuaria

3 2 01 006 P001 Aprobado

3 2 01 006 P001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado

3 2 01 006 P001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

3 2 01 006 P001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

3 2 01 006 P001 Porcentaje Pag/Aprob

3 2 01 006 P001 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 01 006 P001 RJL Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura

3 2 01 006 P001 RJL Aprobado

3 2 01 006 P001 RJL 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 2 01 006 P001 RJL 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

3 2 01 006 P001 RJL 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

3 2 01 006 P001 RJL Porcentaje Pag/Aprob

3 2 01 006 P001 RJL 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 03 Acuacultura, Pesca y Caza

3 2 03 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

3 2 03 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

3 2 03 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

3 2 03 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

3 2 03 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

3 2 03 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 03 002 Servicios de apoyo administrativo

3 2 03 002 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

3 2 03 002 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

3 2 03 002 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

3 2 03 002 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

3 2 03 002 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

3 2 03 002 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 03 002 M001 Actividades de apoyo administrativo

3 2 03 002 M001 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

3 2 03 002 M001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

3 2 03 002 M001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

3 2 03 002 M001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

3 2 03 002 M001 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

3 2 03 002 M001 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 2 03 002 M001 RJL Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura

3 2 03 002 M001 RJL 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

3 2 03 002 M001 RJL 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

3 2 03 002 M001 RJL 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

3 2 03 002 M001 RJL 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

3 2 03 002 M001 RJL 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

3 2 03 002 M001 RJL 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 Ciencia, Tecnología e Innovación

3 8 318,814,278 30,137,604 348,951,882 348,951,882 100.0Aprobado

3 8 322,681,110 23,254,974 42,316 345,978,400 345,978,400 100.0Modificado

3 8 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Devengado

3 8 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Pagado

3 8 97.1 77.2 95.4 95.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 95.9 100.0 100.0 96.2 96.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 Investigación Científica

3 8 01 318,814,278 30,137,604 348,951,882 348,951,882 100.0Aprobado

3 8 01 322,681,110 23,254,974 42,316 345,978,400 345,978,400 100.0Modificado

3 8 01 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Devengado

3 8 01 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Pagado
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

CATEGORÍAS
PROGRAMÁTICAS

FI FN SF AI PP UR

DENOMINACIÓN

3 8 01 97.1 77.2 95.4 95.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 95.9 100.0 100.0 96.2 96.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 Tecnificación e innovación de las actividades del
sector

3 8 01 007 318,814,278 30,137,604 348,951,882 348,951,882 100.0Aprobado

3 8 01 007 322,681,110 23,254,974 42,316 345,978,400 345,978,400 100.0Modificado

3 8 01 007 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Devengado

3 8 01 007 309,512,046 23,254,974 42,316 332,809,336 332,809,336 100.0Pagado

3 8 01 007 97.1 77.2 95.4 95.4Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 95.9 100.0 100.0 96.2 96.2Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E006 Generación de Proyectos de Investigación

3 8 01 007 E006 318,814,278 318,814,278 318,814,278 100.0Aprobado

3 8 01 007 E006 322,287,285 42,316 322,329,601 322,329,601 100.0Modificado

3 8 01 007 E006 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Devengado

3 8 01 007 E006 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Pagado

3 8 01 007 E006 97.0 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E006 95.9 100.0 95.9 95.9Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 E006 RJL Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura

3 8 01 007 E006 RJL 318,814,278 318,814,278 318,814,278 100.0Aprobado

3 8 01 007 E006 RJL 322,287,285 42,316 322,329,601 322,329,601 100.0Modificado

3 8 01 007 E006 RJL 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Devengado

3 8 01 007 E006 RJL 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Pagado

3 8 01 007 E006 RJL 97.0 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 E006 RJL 95.9 100.0 95.9 95.9Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 S304 Programa de Fomento a la Agricultura,
Ganadería, Pesca y Acuicultura

3 8 01 007 S304 30,137,604 30,137,604 30,137,604 100.0Aprobado

3 8 01 007 S304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Modificado

3 8 01 007 S304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Devengado

3 8 01 007 S304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Pagado

3 8 01 007 S304 77.2 78.5 78.5Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 S304 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

3 8 01 007 S304 RJL Instituto Nacional de Pesca y Acuacultura

3 8 01 007 S304 RJL 30,137,604 30,137,604 30,137,604 100.0Aprobado

3 8 01 007 S304 RJL 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Modificado

3 8 01 007 S304 RJL 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Devengado

3 8 01 007 S304 RJL 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Pagado

3 8 01 007 S304 RJL 77.2 78.5 78.5Porcentaje Pag/Aprob

3 8 01 007 S304 RJL 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)
510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Desarrollo Económico

161,952,809 21,898,994 183,851,803 183,851,803 183,851,803Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza

348,951,882 -2,973,482 345,978,400 332,809,336 332,809,336 13,169,064Ciencia, Tecnología e Innovación

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

Programas Federales

157,752,809 323,014,278 30,137,604 510,904,691 510,904,691 100.0TOTAL APROBADO

163,645,360 326,629,279 23,254,974 16,300,590 529,830,203 529,830,203 100.0TOTAL MODIFICADO

163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0TOTAL DEVENGADO

163,645,360 313,460,215 23,254,974 16,300,590 516,661,139 516,661,139 100.0TOTAL PAGADO

103.7 97.0 77.2 101.1 101.1Porcentaje Pag/Aprob

100.0 96.0 100.0 100.0 97.5 97.5Porcentaje Pag/Modif

1 1 Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades
Federativas y Municipios

1 1 30,137,604 30,137,604 30,137,604 100.0Aprobado

1 1 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Modificado

1 1 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Devengado

1 1 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Pagado

1 1 77.2 78.5 78.5Porcentaje Pag/Aprob

1 1 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 1 S Sujetos a Reglas de Operación

1 1 S 30,137,604 30,137,604 30,137,604 100.0Aprobado

1 1 S 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Modificado

1 1 S 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Devengado

1 1 S 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Pagado

1 1 S 77.2 78.5 78.5Porcentaje Pag/Aprob

1 1 S 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 1 S 304 Programa de Fomento a la Agricultura,
Ganadería, Pesca y Acuicultura

1 1 S 304 30,137,604 30,137,604 30,137,604 100.0Aprobado

1 1 S 304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Modificado

1 1 S 304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Devengado

1 1 S 304 393,825 23,254,974 23,648,799 23,648,799 100.0Pagado

1 1 S 304 77.2 78.5 78.5Porcentaje Pag/Aprob

1 1 S 304 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 2 Desempeño de las Funciones

1 2 318,814,278 318,814,278 318,814,278 100.0Aprobado

1 2 322,287,285 16,300,590 338,587,875 338,587,875 100.0Modificado

1 2 309,118,221 16,300,590 325,418,811 325,418,811 100.0Devengado

1 2 309,118,221 16,300,590 325,418,811 325,418,811 100.0Pagado

1 2 97.0 102.1 102.1Porcentaje Pag/Aprob

1 2 95.9 100.0 96.1 96.1Porcentaje Pag/Modif

1 2 E Prestación de Servicios Públicos

1 2 E 318,814,278 318,814,278 318,814,278 100.0Aprobado

1 2 E 322,287,285 42,316 322,329,601 322,329,601 100.0Modificado

1 2 E 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Devengado

1 2 E 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Pagado

1 2 E 97.0 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 95.9 100.0 95.9 95.9Porcentaje Pag/Modif

1 2 E 006 Generación de Proyectos de Investigación
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN TOTAL

ESTRUCTURA PORCENTUAL
SERVICIOS

PERSONALES
GASTO DE

OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE
CORRIENTE SUMA

PENSIONES Y
JUBILACIONES

INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓN SUMA TOTAL

CORRIENTE PENSIONES Y
JUBILACIONES INVERSIÓN

PROGRAMA PRESUPUESTARIO

TIPO GRUPO MODA
LIDAD

PRO
GRAMA

DENOMINACIÓN

1 2 E 006 318,814,278 318,814,278 318,814,278 100.0Aprobado

1 2 E 006 322,287,285 42,316 322,329,601 322,329,601 100.0Modificado

1 2 E 006 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Devengado

1 2 E 006 309,118,221 42,316 309,160,537 309,160,537 100.0Pagado

1 2 E 006 97.0 97.0 97.0Porcentaje Pag/Aprob

1 2 E 006 95.9 100.0 95.9 95.9Porcentaje Pag/Modif

1 2 P Planeación, seguimiento y evaluación de
políticas públicas

1 2 P Aprobado

1 2 P 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado

1 2 P 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

1 2 P 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

1 2 P Porcentaje Pag/Aprob

1 2 P 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 2 P 001 Diseño y Aplicación de la Política Agropecuaria

1 2 P 001 Aprobado

1 2 P 001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Modificado

1 2 P 001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Devengado

1 2 P 001 16,258,274 16,258,274 16,258,274 100.0Pagado

1 2 P 001 Porcentaje Pag/Aprob

1 2 P 001 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 3 Administrativos y de Apoyo

1 3 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

1 3 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

1 3 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

1 3 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

1 3 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

1 3 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 3 M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar
la eficiencia institucional

1 3 M 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

1 3 M 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

1 3 M 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

1 3 M 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

1 3 M 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1 3 M 001 Actividades de apoyo administrativo

1 3 M 001 157,752,809 4,200,000 161,952,809 161,952,809 100.0Aprobado

1 3 M 001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Modificado

1 3 M 001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Devengado

1 3 M 001 163,645,360 3,948,169 167,593,529 167,593,529 100.0Pagado

1 3 M 001 103.7 94.0 103.5 103.5Porcentaje Pag/Aprob

1 3 M 001 100.0 100.0 100.0 100.0Porcentaje Pag/Modif

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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CUENTA PÚBLICA 2022
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)1/

08 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
RJL INSTITUTO NACIONAL DE PESCA Y ACUACULTURA

(PESOS)

CONCEPTO APROBADO AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)
510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Programas Federales

30,137,604 -6,488,805 23,648,799 23,648,799 23,648,799Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios

30,137,604 -6,488,805 23,648,799 23,648,799 23,648,799Sujetos a Reglas de Operación

318,814,278 19,773,597 338,587,875 325,418,811 325,418,811 13,169,064Desempeño de las Funciones

318,814,278 3,515,323 322,329,601 309,160,537 309,160,537 13,169,064Prestación de Servicios Públicos

16,258,274 16,258,274 16,258,274 16,258,274Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

161,952,809 5,640,720 167,593,529 167,593,529 167,593,529Administrativos y de Apoyo

161,952,809 5,640,720 167,593,529 167,593,529 167,593,529Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional

510,904,691 18,925,512 529,830,203 516,661,139 516,661,139 13,169,064Total del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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